

SABAF: APPROVATI I RISULTATI DEL PRIMO SEMESTRE 2015

- **Nel primo semestre 2015 ricavi a 72,5 milioni di euro (+1,7%); EBITDA a 14,4 milioni di euro (+2,9%); EBIT a 8,4 milioni di euro (+8,9%); risultato netto a 5,5 milioni di euro (+22,1%)**
- **Nel secondo trimestre ricavi a 35 milioni di euro (-8,3%); EBITDA a 6,7 milioni di euro (-16,2%); EBIT a 3,7 milioni di euro (-23,8%); risultato netto a 2,3 milioni di euro (-20,5%)**
- **Per l'intero 2015 confermate le previsioni di una moderata crescita delle vendite e della redditività rispetto al 2014**

Il Consiglio di Amministrazione di Sabaf S.p.A. si è riunito oggi a Ospitaletto per approvare la relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015.

Risultati consolidati del primo semestre 2015

Nel corso del primo semestre del 2015 il Gruppo Sabaf ha conseguito ricavi pari a 72,5 milioni di euro, in crescita dell'1,7% rispetto ai 71,3 milioni di euro del corrispondente periodo dell'anno precedente. A cambi costanti il fatturato sarebbe rimasto sostanzialmente invariato.

Il fatturato in Italia e in Europa Occidentale è risultato in flessione, mentre si è ottenuta una crescita superiore al 10% in Europa Orientale. Le vendite extraeuropee evidenziano un ottimo tasso di crescita in Nord America (+35,3%), un buon andamento in Asia e Sud America (nonostante la difficile situazione del mercato brasiliano) e una flessione nell'area Medio Oriente e Nord Africa, interamente attribuibile al modesto apporto dei mercati mediorientali.

I prezzi medi di vendita del periodo sono stati inferiori dello 0,7% rispetto al primo semestre 2014.

L'analisi per famiglia di prodotto evidenzia un buon incremento delle vendite di bruciatori standard (+4,9%) e di bruciatori speciali (+4%) e la crescita costante dei rubinetti in lega leggera (+6,4%), parzialmente in sostituzione dei rubinetti in ottone. In flessione sono invece risultate le vendite di termostati, a causa della flessione del mercato mediorientale.

Anche nel primo semestre 2015 il Gruppo è riuscito ad accompagnare un pur limitato incremento del fatturato con un miglioramento più che proporzionale della redditività. L'EBITDA del primo semestre 2015 è stato di 14,4 milioni di euro (pari al 19,8% del fatturato, superiore del 2,9% rispetto allo stesso periodo del 2014, quando aveva rappresentato il 19,6% delle vendite) e l'EBIT è stato di 8,4 milioni di euro (11,6% delle vendite, in miglioramento dell'8,9% rispetto ai 7,7 milioni di euro del primo semestre 2014). La flessione dei prezzi di vendita è stata infatti più che compensata da un mix positivo e dall'ulteriore miglioramento dell'efficienza dei processi produttivi. L'utile prima delle imposte del primo semestre 2015 è stato pari a 8,2 milioni di euro (7,2 milioni di euro nel primo semestre 2014) e l'utile netto è stato pari a 5,5 milioni di euro (4,5 milioni di euro nel primo semestre 2014, in crescita del 22,1%).

Al 30 giugno 2015 la situazione patrimoniale evidenzia un patrimonio netto consolidato di 110,2 milioni di euro e un indebitamento finanziario netto di 27,3 milioni di euro (110,7 milioni di euro e 26,9 milioni di euro rispettivamente al 31 dicembre 2014), dopo avere distribuito dividendi per 4,6 milioni di euro.

Gli investimenti del primo semestre 2015 sono stati di 7,9 milioni di euro (5,2 milioni di euro nel primo semestre 2014); gli investimenti più significativi sono stati destinati all'incremento della capacità produttiva dei rubinetti con sicurezza in lega leggera, per i quali si ravvisano opportunità di sviluppo delle vendite nel prossimo futuro. Sono inoltre proseguiti gli investimenti finalizzati all'avvio della produzione di bruciatori in Cina, previsto per il terzo trimestre dell'anno.

Il capitale circolante netto, pari a 45,1 milioni di euro al 30 giugno 2015, non ha subito variazioni di rilievo rispetto al 31 dicembre 2014 e al 30 giugno 2014.

Risultati consolidati del secondo trimestre 2015

Le vendite del secondo trimestre 2015 sono state pari a 35 milioni di euro, inferiori dell'8,3% rispetto allo stesso periodo del 2014 (-10,2% a cambi costanti). A differenza del 2014, il secondo trimestre dell'anno è risultato più debole rispetto al primo trimestre; il diverso andamento delle vendite è parzialmente da attribuirsi alla marcata stagionalità dei mercati nordafricani e mediorientali (forniti direttamente e da nostri clienti italiani), dove nel 2015 le vendite si sono maggiormente concentrate sul primo trimestre. Solo le aree del Nord America e del Sud America hanno registrato risultati in crescita rispetto al secondo trimestre 2014.

Il livello inferiore di attività ha determinato una conseguente flessione dei risultati reddituali: l'EBITDA del secondo trimestre è stato di 6,7 milioni di euro, pari al 19% del fatturato (-16,2% rispetto ai 7,9 milioni di euro del secondo trimestre 2014, quando aveva rappresentato il 20,8% del fatturato) e l'EBIT è stato di 3,7 milioni di euro, pari al 10,4% del fatturato (-23,8% rispetto ai 4,8 milioni di euro del secondo trimestre 2014, quando aveva rappresentato il 12,6% del fatturato). L'utile netto del periodo è stato pari a 2,3 milioni di euro, rispetto ai 2,9 milioni di euro del secondo trimestre 2014 (-20,5%).

Previsioni per l'esercizio in corso

L'andamento delle vendite e degli ordini per i mesi di luglio e di agosto indica una tendenza positiva, con una crescita a doppia cifra rispetto allo stesso periodo del 2014. In considerazione della scarsa visibilità per i mesi successivi, peraltro, il Gruppo ritiene prudenzialmente di confermare per l'intero 2015 la previsione di una moderata crescita delle vendite e della redditività.

Tali ipotesi considerano uno scenario macroeconomico non condizionato da eventi imprevedibili. Qualora la situazione economica dovesse subire invece significative variazioni, i valori consuntivi potrebbero discostarsi dai dati previsionali.

I risultati saranno illustrati alla comunità finanziaria alle ore 15,00 di oggi 4 agosto 2015 nel corso di una *conference call* (chiamare il numero 02 802 09 11 alcuni minuti prima dell'inizio).

La relazione finanziaria semestrale al 30 giugno 2015 sarà a disposizione del pubblico nei modi di legge dal 10 agosto 2015. Nello stesso giorno sarà pubblicata sul sito internet della Società, www.sabaf.it.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari Gianluca Beschi dichiara ai sensi del comma 2 dell'articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Allegati: prospetti contabili consolidati

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations Gianluca Beschi tel. +39 030 6843236 gianluca.beschi@sabaf.it www.sabaf.it	Ufficio Stampa Power Emprise - tel. +39 02 39400100 Cosimo Pastore – +39 335 213305 cosimopastore@poweremprise.com Sara Pavesi - +39 340 6486083 sarapavesi@poweremprise.com Erminia Cannistrà - +39 340 8684279 erminiacannistra@poweremprise.com
--	--

Fondata nei primi anni '50, SABAF è cresciuta costantemente fino a divenire oggi il principale produttore in Italia e uno tra i primi produttori mondiali di componenti per cucine e apparecchi domestici per la cottura a gas.

La produzione si articola su quattro linee principali: rubinetti, termostati e bruciatori per apparecchi per la cottura a gas e cerniere per forni, lavatrici e lavastoviglie.

Il know-how tecnologico, la flessibilità produttiva e la capacità di offrire una vasta gamma di componenti - progettati anche in base alle necessità delle singole case produttrici di cucine, di piani e di forni da incasso, e in linea con le caratteristiche specifiche dei diversi mercati di riferimento - rappresentano fondamentali punti di forza di SABAF in un settore a forte specializzazione in cui la domanda è in continua evoluzione e sempre più orientata verso prodotti che garantiscono assoluta affidabilità e sicurezza.

Il Gruppo Sabaf impiega oltre 700 dipendenti ed è attivo con la Capogruppo SABAF S.p.A. e con le controllate Faringosi Hinges, leader nella produzione di cerniere per forni e lavastoviglie, Sabaf do Brasil e Sabaf Turchia, attive nella produzione di bruciatori per i mercati sudamericano e turco.

Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata

<i>(in migliaia di euro)</i>	30.06.2015	31.12.2014
ATTIVO		
ATTIVITA' NON CORRENTI		
Attività materiali	76.049	74.483
Investimenti immobiliari	6.938	7.228
Attività immateriali	7.566	7.359
Partecipazioni	204	974
Crediti non correnti	404	529
Imposte anticipate	5.565	5.579
Totale attività non correnti	96.726	96.152
ATTIVITA' CORRENTI		
Rimanenze	32.297	30.774
Crediti commerciali	44.210	40.521
Crediti per imposte	2.192	2.390
Altri crediti correnti	1.739	1.095
Attività finanziarie correnti	0	0
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	5.288	2.958
Totale attività correnti	85.726	77.738
ATTIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE ATTIVO	182.452	173.890
PATRIMONIO NETTO E PASSIVO		
PATRIMONIO NETTO		
Capitale sociale	11.533	11.533
Utili accumulati, Altre riserve	93.261	90.867
Utile (perdita) dell'esercizio	5.455	8.338
<i>Totale quota di pertinenza della Capogruppo</i>	<i>110.249</i>	<i>110.738</i>
<i>Interessi di Minoranza</i>	<i>0</i>	<i>0</i>
Totale patrimonio netto	110.249	110.738
PASSIVITA' NON CORRENTI		
Finanziamenti	8.289	10.173
TFR e fondi di quiescenza	2.968	3.028
Fondi per rischi e oneri	562	605
Imposte differite	740	692
Totale passività non correnti	12.559	14.498
PASSIVITA' CORRENTI		
Finanziamenti	24.292	19.613
Altri debiti finanziari	13	105
Debiti commerciali	23.691	19.328
Debiti per imposte	4.244	2.453
Altri debiti	7.404	7.155
Totale passività correnti	59.644	48.654
PASSIVITA' DESTINATE ALLA VENDITA	0	0
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	182.452	173.890

Conto Economico Consolidato

	II trimestre 2015	II trimestre 2014	I semestre 2015	I semestre 2014
<i>(in migliaia di euro)</i>				
RICAVI E PROVENTI OPERATIVI				
Ricavi	35.008	38.161	72.509	71.285
Altri proventi	916	984	1.979	2.013
Totale ricavi e proventi operativi	35.924	39.145	74.488	73.298
COSTI OPERATIVI				
Acquisti di materiali	(13.591)	(15.291)	(28.853)	(29.637)
Variazione delle rimanenze	(135)	825	1.877	2.451
Servizi	(7.327)	(7.881)	(15.963)	(15.200)
Costi del personale	(8.405)	(8.776)	(17.060)	(16.793)
Altri costi operativi	(158)	(335)	(752)	(695)
Costi per lavori interni capitalizzati	353	263	627	533
Totale costi operativi	(29.263)	(31.195)	(60.124)	(59.341)
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUS/MINUSVALENZE, SVALUTAZIONI/RIPRISTINI DI ATTIVITA' NON CORRENTI (EBITDA)				
	6.661	7.950	14.364	13.957
Ammortamenti	(3.008)	(3.155)	(6.019)	(6.279)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti	3	4	45	24
Svalutazioni/Ripristini di valore di attività non correnti	0	0	0	0
RISULTATO OPERATIVO (EBIT)				
	3.656	4.799	8.390	7.702
Proventi finanziari	10	13	18	44
Oneri finanziari	(154)	(158)	(305)	(309)
Utili e perdite su cambi	9	32	120	13
Utili e perdite da partecipazioni	0	(149)	0	(264)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE				
	3.521	4.537	8.223	7.186
Imposte sul reddito	(1.180)	(1.591)	(2.768)	(2.720)
Quota di pertinenza di terzi	0	0	0	0
UTILE DEL PERIODO				
	2.341	2.946	5.455	4.466

Rendiconto Finanziario Consolidato

	I semestre 2015	I semestre 2014
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di inizio periodo</i>	3.675	5.111
Risultato netto di periodo	5.455	4.466
Rettifiche per:		
- Ammortamenti del periodo	6.019	6.279
- Minusvalenze / Plusvalenze realizzate	(45)	(24)
- Utili e perdite da partecipazioni	0	264
- Proventi e oneri finanziari	287	265
- Imposte sul reddito	2.768	2.720
Variazione TFR	(84)	(99)
Variazione fondi rischi	(43)	(38)
<i>Variazione crediti commerciali</i>	<i>(3.678)</i>	<i>(10.115)</i>
<i>Variazione delle rimanenze</i>	<i>(1.458)</i>	<i>(2.637)</i>
<i>Variazione dei debiti commerciali</i>	<i>4.183</i>	<i>5.857</i>
Variazione del capitale circolante netto	(953)	(6.895)
Variazione altri crediti e debiti, imposte differite	(305)	68
Pagamento imposte	(769)	(577)
Pagamento oneri finanziari	(281)	(279)
Incasso proventi finanziari	18	44
Flussi finanziari dall'attività operativa	12.067	6.194
Investimenti in attività non correnti		
- immateriali	(506)	(334)
- materiali	(7.605)	(4.739)
- finanziarie	(26)	(145)
Disinvestimento di attività non correnti	204	79
Flussi finanziari dall'attività di investimento	(7.933)	(5.139)
Rimborso finanziamenti	(9.501)	(6.557)
Nuovi finanziamenti	12.204	7.026
Pagamento di dividendi	(4.613)	(4.613)
Flussi finanziari dall'attività finanziaria	(1.910)	(4.144)
Differenze cambi di traduzione	(611)	472
Flussi finanziari netti del periodo	1.613	(2.617)
<i>Disponibilità liquide e mezzi equivalenti di fine periodo</i>	5.288	2.494
Indebitamento finanziario corrente	24.305	18.940
Indebitamento finanziario non corrente	8.289	3.366
<i>Indebitamento finanziario netto</i>	27.306	19.812

Fatturato per area geografica

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2015	II trimestre 2014	Variazione %	I semestre 2015	I semestre 2014	Variazione %	Esercizio 2014
Italia	11.152	12.832	-13,1%	22.662	23.971	-5,5%	42.277
Europa Occidentale	1.643	2.242	-26,7%	3.968	4.750	-16,5%	8.716
Europa Orientale	9.520	9.692	-1,8%	18.947	17.188	+10,2%	36.198
Medio Oriente e Africa	4.206	5.291	-20,5%	9.002	9.592	-6,2%	16.871
Asia e Oceania	1.428	1.969	-27,5%	3.151	2.814	+12,0%	6.907
Sud America	4.834	4.571	+5,8%	10.421	9.750	+6,9%	18.324
Nord America e Messico	2.225	1.564	+42,3%	4.358	3.220	+35,3%	7.044
Totale	35.008	38.161	-8,3%	72.509	71.285	+1,7%	136.337

Fatturato per linea di prodotto

<i>importi espressi in migliaia di euro</i>	II trimestre 2015	II trimestre 2014	Variazione %	I semestre 2015	I semestre 2014	Variazione %	Esercizio 2014
Rubinetti in ottone	3.397	4.092	-17,0%	7.038	7.692	-8,5%	13.741
Rubinetti in lega leggera	8.723	9.311	-6,3%	18.115	17.025	+6,4%	34.006
Termostati	2.760	3.823	-27,8%	5.871	7.284	-19,4%	12.288
Brucciatori standard	9.335	9.374	-0,4%	19.229	18.335	+4,9%	36.160
Brucciatori speciali	5.342	6.097	-12,4%	11.125	10.695	+4,0%	20.251
Accessori	3.459	3.315	+4,3%	7.174	6.269	+14,4%	12.928
<i>Totale componenti gas</i>	<i>33.016</i>	<i>36.012</i>	<i>-8,3%</i>	<i>68.552</i>	<i>67.300</i>	<i>+1,9%</i>	<i>129.374</i>
<i>Cerniere</i>	<i>1.992</i>	<i>2.149</i>	<i>-7,3%</i>	<i>3.957</i>	<i>3.985</i>	<i>-0,7%</i>	<i>6.963</i>
Totale	35.008	38.161	-8,3%	72.509	71.285	+1,7%	136.337